327. *To dye dog-collars and couples a good and fine scarlet.*—Take the skins, wash them well with fresh water, and let them dry; then take 3 oz. of roche alum to each skin, boil the alum [in water], and when it is dissolved and tepid give each skin two or three coats of it. Then take for each skin 3 or 4 lbs. of galls well pounded, boil them a little, and let them cool so that you can bear your hand in the liquor, and then put this water and galls into a bucket, and shake the skin well about in this water, and let it remain in it a day and a night that it may become soft. Then put it to dry, and while it is drying, work it about in your hands that it may become soft. When it is well dried, take 3 oz. of verzino well pounded for each skin, and to

apresso che sciute et tu le stroppa et stecchale poi tollj una oncia dalumj de rocho per pelle et fallo bulire in uno padelecto cum una bocalecta daqua poi mectj le pelle a mollo in questa aqua alumata et spremile et storcile bene sicche nesca via quella aqua multo bene. Et poi tollj de la calcina in petra che non sia disciolta et metila in una catinella et metive tanta aqua che sopra avance uno deto et mista bene che se disolva tucta de vantagio poi lassala riposare et commo e bene riposata per una nocte et tu li leva via uno certo solo o panno che la calcina perdura disopra alaqua poi tollj doi bocalj daqua frescha et mectila in uno padelecto et quando bollj et tu ve pone dentro doi onci de verzino ben pisto et fallo bollire tanto che manche la mita de et mectivj uno poco de gommarabico pisto et levalo dal foco et commo e tepido et tu tollj le pelle et coscile de intorno intorno per modo che lo lato de la carne vegna di fora et lassa el collo scoscito et per quello collo scuscito vi mettj la intenta et manegiala et rimenala multo bene de vantagio in qua et in la cum la intenta 4 o 6 volte tanto che la intenta agiungha per tutto la pelle. Et se tu volesci lo collore piu pino metivj per sua maestra la derieta volta uno torlo dovo bene sbatuto et metilo in la dicta intinta a poco a poco tanto che te paia che sia pino poi lo mecte in la pelle et dallj bene de intorno dela et di qua remenando la dicta pelle poi che sonno tente et tu le liscia in uno banco polito cum lo vetrio et sonno facte.

327. *A tenere pelle de sovatto in vermiglio bone et belle.*—

Havvj le schinj et lavale bene cum laqua chiara et lassale succare poi tollj once tre de alumj de rocho per cescuna schina et fallo bollire et quando e tepido che sia bene disfacta dannj doi o tre mane per schina poi tolle per omne schina lb j. de galla bene pista et mectila a bollire uno poco et lassala refredare tanto che tu ce posse patere la mano poi mectj questa aqua gallata in una bigoncia et menerai la schina multo bene per quella aqua et lassala stare cuscì undi et una nocte che se molla bene poi la pone a sciucare et infinentre che se sciucca et tu le palmegia acio diventano morbide et quando e bene sciuta tolli once tre de verzino per cescuna schina bene pisto et per omne oncia de